17 (Lev 6,23). Sequitur autem: *omne consummabitur*, quod habet graecus ἐπιτελεσθήσεται et aliqui interpretes dixerunt: *omne inponetur*. Ubi uult intellegi esse holocaustum, quia (185) nihil exinde remanet. Denique adiungit: *et omne sacrificium sacerdotis holocaustum erit et non edetur* (Lev 6,23). Hoc ergo dixerat: *omne consummabitur*.

[247] 18 (Lev 6,26). De sacrificio pro peccato cum diceret, *sacerdos*, inquit, *qui inponet illud, manducabit illud*. Non hoc quod inponet manducabit —nam illud igni consumetur— sed quod inde remanserit; non enim holocaustum est, ut totum ardeat in altari. Dicit autem postea: *omnia quae pro peccato sunt ex quibus inlatum fuerit a sanguine eorum in tabernaculum testimonii exorari in sancto non edetur, sed igni concremabitur* (Lev 6,30). Quomodo ergo ad sacerdotes pertinent (681) manducanda, quae remanent de sacrificiis pro peccatis? Quod intellegendum est haec excepta esse, de quorum sanguine tangitur illud altare incensi in tabernaculo testimonii. Hoc enim iussit fieri superius de uitulo, quem pro peccato suo sacerdos offerret, et de uitulo, quem pro peccato uniuersae synagogae, ut carnes quae remanserint foris extra castra conburantur (cf. Lev 4, 12,21); hoc et modo breuiter commemorauit.

⁷ Así el cód. Lugdunense (ed. Robert, p.209): *ponetur*.

19 (Lev 7,1). *Esta es la ley del carnero que se ofrece por el delito: son cosas santísimas, por eso, son los sacerdotes los que pueden comerlas.*

20 (Lev 7,7). Cuando la Escritura expone y habla de la ley del sacrificio del carnero ofrecido por el delito, ¿qué significa lo que dice a continuación: *Como es el sacrificio por el pecado, así es también el sacrificio por el delito: su ley es la misma.* Surge la pregunta de saber qué diferencia hay entre el pecado y el delito, porque si no hubiera ninguna diferencia, no se diría: *Como es el sacrificio por el pecado, así es también el sacrificio por el delito.* Pues, aunque la ley y su sacrificio no difieran en nada, ya que para ambos rige una misma ley, no obstante, estas dos cosas que tienen un mismo sacrificio, el pecado y el delito, si no se diferenciaran en nada y fueran dos nombres para una misma cosa, la Escritura no se preocuparía tanto de decir que el sacrificio de ambos es el mismo⁸.

Pues bien, el pecado quizá sea la ejecución del mal, y el delito, el abandono del bien. Y como en una vida digna de alabanza una cosa es apartarse del mal y otra hacer el bien, cosa que nos recomienda la Escritura con estas palabras: *Apártate del mal y obra el bien*, así también, en una vida digna de vituperio, una cosa es apartarse del bien y otra hacer el mal, y aquello sería el delito, y esto sería el pecado. Por lo

19 (Lev 6,31 [7,1]). *Et ista est lex arietis qui pro delicto est; sancta sanctorum sunt: id est ad sacerdotes pertinent manducanda.*

20 (Lev 6,37 [7,7]). *Quid est quod de ariete pro delicto cum dixisset legemque sacrificii exposuisset, ait: quomodo quod [est] pro peccato ita et id quod pro delicto, lex: una est eorum? Quæritur inter peccatum et delictum quæ sit differentia, quoniam, si nulla esset, nullo modo diceretur: quomodo quod pro peccato ita et quod pro delicto. Quamvis enim lex eiusque sacrificium nihil distet, quia lex una est eorum, tamen ipsa duo, quorum unum est sacrificium, id est peccatum et delictum, si inter se nihil differrent et si [248] unius rei duo nomina essent, non curaret scriptura tam diligenter commendare unum esse utriusque sacrificium.*

Fortasse ergo peccatum est perpetratio mali, delictum autem desertio boni, ut, quemadmodum in laudabili uita aliud est declinare a malo, aliud facere bonum, quod admonemur dicente scriptura: *declina a malo et fac bonum* (Ps 36,37), ita in damnabili aliud sit declinare a bono, aliud facere malum et illud delictum, hoc peccatum sit. Nam et ipsum uoca-

⁸ San Agustín expone a continuación lo que es el «pecado» y el «delito». El texto bíblico afirma que la ley para ambos sacrificios es la misma, es decir, su santidad y la participación de los sacerdotes en el banquete ritual es idéntica. Pero no es idéntica la causa ni el ritual que se sigue en un caso y en otro.

demás, si discutimos el propio vocablo, ¿qué otra cosa suena *delictum* (delito) sino *derelictum* (dejado)? ¿Y qué deja el que delinque sino el bien? Los griegos han puesto también dos palabras usuales para designar esta peste. Porque *delictum* (delito), en griego, corresponde a παράπτωμα y a πλημμέλεια. En este pasaje del Levítico aparece πλημμέλεια. Cuando el Apóstol dice: *Si alguno incurriera en algún delito*, en el griego aparece παραπτώματι. Ahora bien, si analizamos el origen de estos términos, vemos que en *paraptomate* se entiende como que cae quien delinque, de donde viene cadáver, palabra que los latinos derivaron de *cadendo* (caer), y en griego πτώμα viene de ἀπό τοῦ πίπτειν, es decir, de caer. Por eso, quien hace el mal pecando, antes cae del bien delinquiendo. Por otra parte, πλημμέλεια es un término que designa algo semejante a la negligencia. Porque negligencia se dice en griego ἀμέλεια, ya que a uno le tiene sin cuidado aquello hacia lo que se muestra negligente. Por eso en griego se dice: οὐ μέλει μοι: «no me importa». Y la partícula πλὴν, que se añade para formar πλημμέλεια, significa «fuera de». Y así ἀμέλεια, que significa «negligencia», parece como que equivale a «sin cuidado», y πλημμέλεια «fuera de cuidado», que es casi lo mismo. Por eso, algunos de nuestros traductores prefirieron traducir πλημμέλειαν por negligencia y no por delito⁹. Y en la lengua latina, ¿qué otra cosa es *negligitur* (se mira con negligencia)

bulum si (186) discutiatur, quid aliud sonat delictum nisi derelictum? Et quid derelinquit qui delinquit nisi bonum? Graeci etiam duo nomina usitata huic pesti imposuerunt. Nam delictum apud eos et παράπτωμα dicitur et πλημμέλεια. Isto ipso quippe loco Leuitici πλημμέλεια est. Apostolus autem ubi dicit: *si praeoccupatus fuerit homo in aliquo delicto* (Gal 6,1), παραπτώματι graecus habet. Quorum nomen si origo discutitur, in «paraptomate» tamquam decidere intellegitur qui delinquit unde cadauer, quod Latini a cadendo dixerunt, graece πτώμα dicitur ἀπό τοῦ πίπτειν, id est ab eo quod est cadere. Qui ergo peccando malum facit, prius delinquendo a bono cadit. Et πλημμέλεια sicillam nomen est negligentiae; nam graece negligentia ἀμέλεια dicitur, quia curae non est quod negligitur. Sic enim graecus dicit «non curo» οὐ μέλει μοι. Particula ergo quae additur πλὴν, ut dicitur πλημμέλεια, praeter significat, ut ἀμέλεια, quod uocatur negligentia, uideatur sonare sine cura, πλημμέλεια praeter curam, quod paene tantundem est. Hinc et quidam nostri πλημμέλειαν non delictum, sed negligentiam [249] interpretari maluerunt. In latina autem lingua quid aliud negligitur nisi quod non

⁹ *Negligentia* en el cód. Lugdunense (ed. Robert, p.210).

sino lo que *non legitur* (no se elige), es decir, *non eligitur* (no se elige)? Por eso también los autores latinos han dicho que la ley (*legem*) viene de *legendo* (eligiendo), es decir, *eligendo* (eligiendo). A través de estas pistas se deduce en cierto modo que delinque (*delinquit*) quien deja (*derelinquit*) el bien y dejándolo cae del bien, porque se muestra negligente (*neglegit*), es decir, no elige (*non eligit*). Con respecto a la palabra pecado, que en griego se dice *ἁμαρτία*, no se me ocurre de momento, en ninguna de estas dos lenguas, de dónde viene¹⁰.

Puede parecer también que delito es lo que se hace imprudentemente, por ignorancia, y pecado, lo que se hace conscientemente. Esta diferencia parece apoyada por los siguientes textos de la Escritura: *¿Quién conoce sus delitos?* Y este otro: *Pues tú conociste mi imprudencia*. Y el autor añade inmediatamente: *Y mis delitos no te son desconocidos*, como repitiendo de otro modo la misma idea. Y no está en desacuerdo con esto la sentencia del Apóstol mencionada antes: *Si alguno incurriera en algún delito*. Al hablar aquí de que «si alguno incurre», quiere decir que ha caído imprudentemente. Que el pecado pertenezca a la esfera de la consciencia lo dice el apóstol Santiago, dando una especie de definición del mismo: *El que sabe hacer el bien y no lo hace, comete un pecado*. Pues bien, sea aquella o sea esta o sea cualquiera otra la diferencia entre el